ł) Typis exc.: Dogiel cod. dipl. IV. p. 44. Lites etc. I. 56.
-) Dogiel, Capellanum nostrum.
3) Dogiel, oceupatorum.
4) Dogiel, prostestandi.
5) Dogiel, ad omnem et quemlibet,
*) premissorum.
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tuna fuerint, eciamsi mawdatum exigant speciale; promittentes ratum et firmum habere et 
teuere, quidquid per eosdem procurator es nostros et quemlibet ipsorum substitution seu 
substitutes ab eis in premissis et quodlibet premissorum fuerit procuratum; wlentes in- 
super eosdem procurators nostros, substitutes seu substitutum ab eis; et quemlibet1) ipsorum 
relevare ab omni onere satisdacionis2), promittimus pro eis judicio 3) sisti, et judicöAm solvi 
pro omnibus suis clausulis sub re rum nostrarum omnium ypotheca. In cujus rei testimonium 
et evidentiam pleniorem presentes literas scribi seu fieri mandavimus, et sigilli nostri, quo 
hactenus usi sumus et in praesenti utimur, appensione communiri. Actum et datum in San- 
domir, X° kal. Aprilis, anno domini millesimo tricentesimo vigesimo, presentibus dominis, Martii 23. 
Nankero electo in episcopum Cracoviensem, Iwono can tore Gnemensi, Prandotha archidia- 
cono Cruschwiciensi4), Gunthero decano Sandom., Navogio castellano Cracoviensi ac Thomislao 
Palatino Sandomiriensi, et aliis pluribus fide dignis. Quod quidem procuratorium sigillo... in 
pergameno pendenti, in cujus medio aquila coronata, alis, pcdiWs... extentis sculpta erat, 
et sigilli titulus fuit tabs f Sig. Wladislai dei gr__

Item quasdam excepciones contra procuratorium fratris Syffridi optulerunt in scriptis... Exceptions. 

Coram vobis venerabilibus patribus, dominis Janislao archiepiscopo Gneznensi, Domarato. 
episcopo Pomaniensi et fratre Nicholao abbate de Mogylna ord. sancti Benedict! iud. 
a sede apostolica delegatis, nos Phylippus cancellarius regni Polon., et Sbyscho subcan- 
cellarius ac Johannes Canonicus Ru densis, procurator es magnifici principia, domini Wladislai 
regis Polon, excipiendö proponimus, quod procuratorium, quod fr... procuratorem magistri 
et fratrom domus Theut. per Prussiam, coram nobis in iudicio... ficiens ex eo, quia non 
apparet, quod magister de consensu fratrom eum constituent procur... in eo subscript! sint 
quod de iure fieri debebat, sed nee sigilla fratrom vel converts... sa. Item cum commen- 
datores de Gdanczk, de Gmeua et de Suetze, qui possident ill... seu Pomoraniam, qui con- 
veniuntur per dominum regem et ad hoc sunt citati, non constituen... fratrem Syffridum 
procuratorem, magister pro eis ipsum constituere non potuit, et ideo eosdem commendatores 
ipse frater Syffridus defendere non potest, et ideo procuratorium quoad ipsos commenda- 
tores est insufficiens et non valet, quare petimus nomine procuratorio pro domino nostro 
predicto, quod pronuncietis procuratorium esse insufficiens et dictos commendatores fore 
contumaces, procedentes contra cos propter eorum contumaciam ad missionem in possessionem 
rei petite, scilicet terre Pomoranie causa rei servande, et in expensis ipsos legitimis con- 
dempnetis.

Prefatus vero frater Syffridus, sub protestacionibus quibus supra, quia ab illis, ut dixit, 
non intendebat recedere, petivit dari sibi termin um vel dilacionem usque ad nativitatem 
domini ad consulendum magistrum sui ordinis generalem et Capitulum generale, quod esse 
consuevit annis singulis in festo exaltacionis sancte crucis, sine quorum, scilicet magistri 
et capituli, auctoritate magister Prussic et commendatores predict! super causa tarn ardua *)

*) Dogiel, quolibet.
2) Dogiel, satisdandi.
3) Dogiel, indicate.
*) Dogiel, Busviziensi.
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non poterant conveniri: dictis procuratoribus domini regis econtra dicentibus, terminum 
talem memorato fratri Syffrido dandum non esse, cum hec causa intentetur de spoliacione, 
condicione ex canone Reintegranda, per quod C. agi potest et debet contra quemcumque 
possessorem, unde cum alii commendatores qui citati fuerint ad causam, possideant dictam 
terram, non erat necesse, ut asserebant, magistrom generalem consulere ex beneficio canonis 
memorati. Prefato vero fratre Syffrido instanter postulante, quod sibi terminus concederetur 
predictus, prefati domini indices dixerunt, quod super hoc interloqui vellent, communicato 
consilio sapientum. Postmodum vero habita deliberacione, dictis partibus presentibus, me- 
moratus dominus archiepiscopus, presentibus suis collegia, suo et eorum nomine in hunc 
modum pronunciavit: nos interloquendo pronunciamus terminum ad consulendum magistrum 
generalem ipsi fratri Syffrido esse concedendum; frater vero Syffridus dixit: quod si est 
interlocutoria placet michi, salvis meis protestacionibus supradictis. Partibus autem in diem 
termini non valentibus concordare, cum frater Syffridus peteret terminum ad nat. domini, 
pars vero domini regis sufficientem fore terminum ad ascensionem domini asserebat, indices 

Julii 9. predict!, terminum trium mensium, diem videlicet crastinum sancti Kyliani martiris assigna- 
runt, adicientes quod tunc magister generalis et fratres ord. predict!, ac commendatores de 
Gdanczk, Gmeua et Suetze, citati, per procuratorem sufficientem comparere deberent; frater 
vero Syffridus procurator predictus respondit, quod deliberare vellet, an huiusmodi terminum 
acceptaret, vel ad iuris beneficium convolaret... petentibus vero dictis domini regis procu
ratoribus, pronunciari procuratorium fratris Syffridi esse insufficiens... magistrum Prussic 
et commendatores citatos tamquam contra contumaces procedi, ut de iure procedi deberet... 
archiepiscopus sepedictus, nomine suo et collegarum suorum nomine respondit, quod eciam 
banc pronunciacionem suspender... ad terminum subsequentem. Actum anno, die, loco, 
hora, quibus supra. Presentibus dominis, Nicholao... Gerlibo scolastico ecclesie Gneznensis, 
ac religiosis viris, magistro Johanne fratre de Legną, Cyst... Srmtoslao et Strogomiro 
lectoribus ord. minor, in Wlad. et aliis quampluribus fide dignis...

Aprilis 15. Eodem vero die post prandium, in domo fratrum minorom in dormitorio... episcopi 
memorati, coram ipso domino archiepiscopo et Domarato Poznaniensi episcopo... iudicibus 
supradictis, utriusque partibus constitutis, honorabilis vir dominus Jord... nomine et loco 
fratris Syffridi procurators predicti ibi presentis, quandam appellacionem in scriptis..........

Appeiiacio. In1) nomine domini Amen. Coram vobis venerabilibus patribus et dominis, Janislao 
sancte Gneznensis ecclesiae archiepiscopo, Domarato Poznaniensi episcopo et fratre Nicholao 
abbate monaster!! sancti Benedict! de Mogylna Gnesn. dyoc. qui... vos dicitis indices a sede 
apostolica delegates in causa, quam movet vel movere intendit illustris princeps, dominus 
Wladislaus rex Polonie super Terra Pomerania, magistro et fratribus hospitals sancte 
Marie dorms Theut. Jerosol. ego frater Syffridus ejusdem ordinis de Papów, honorabilis 
et religiös! viri fratris Frederici de Wyldenberg, magistri mei et fratrum domus Theut. per 
Pomoraniam et Prussian), et religiosorum virorum de Gdancz, Gmeua et Suetze commen- 
datorum procurator, nomine procuratorio eorundem dico et propono, quod cum predictos

*) Typis exc. in Voigt cod. dipl. Prussiae II. p. 117.
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fratres, magistrom Prossie et commendatores, citassetis aoctoritate ot dicitis apostolica in 
juveni Wladislavia feriam secondam post dominicam, qoa cantator Misericordia domini, pe- 
remptoriom terminom statoentes, eodem termino, nomine procuratorio ot sopra, comparoi Aprilis 14. 

coram vobis, continoato vero termino in crastinom petivi terminum nomine magistri et com- 
mendatorum predictorom, infra quem magistrom ord. generalem et capitulum generale, qood 
consuevit esse in exaltacione sancte crocis, consulerent, sine qoorom aoctoritate non po- Septbr. u. 

terant super causa tarn ardua conveniri. Yos vero dilacionem conęessistis usque in eras, 
tinum beati Kyliani, sed nimis brevem ex quo reputans me predictos magistrom et com- Julii 9. 
mendatores* indebite et contra justiciam pregravari, appello sedem apostolicam in hiis 
scriptis; me magistrom et commendatores sepedictos, omnia bona et iura eorum et ordinis 
proteccioni ejusdem supponens, ne vos vel quivis alius in premissis vel premissorum quo- 
libet in contemptum sedis predicte quidquam quomodolibet attemptetis, et apostolos peto 
instanter, instancius et instantissime michi dari.

Lecta igitur appellacione hujusmodi procurators regis predict! petiverunt, quod huic 
appellaeioni tamquam frivole non deberet deferri, cum terminus, puta triom mensium, ad 
consulendum generalem magistrom fuisset sufficiens assignatus..., foret necessarium ipsorum 
fratrom consulere capitulum generale. Nam, ut asserebant, tune vix alicui de eis plena 
posset justicia exhiberi; imo dixerunt se et dominum regem fore gravatos in eo, quod dieto 
fratri Syffrido ad consulendum magistrom generalem fuerat terminus assignatus, cum hoc 
non foret necessarium, eo, quod tantum possessors deberent, prout est allegatum superius, 
conveniri. Predictos vero dominus archiepiscopus, habita deliberaeione, nomine suo et Col- 
legarum suorum, dieto fratri Syffrido et parti regis terminum eodem die post vesperas in 
ecclesia santi Nicholai ad deliberandum et respondendum, quem diem dieto fratri Syffrido 
posset prefigere pro dandis apostolis assignavit. Actum anno, mense, die, hora, loco, quibus 
supra. Presentibus dominis, Nicholao decano Gneznensi, Petro cantore Wlad., Johanne 
cancellario Poznaniensi, Vincencio et Boguslao publico notario, canonicis Gneznensibus, et 
aliis multis.

Eodem die in ecclesia sancti Nicholai post vesperas, prfatis domini regis, ac fratre Aprilis 15. 

Syffrido procuratoribus, coram predictis dominis... archiepiscopo, et... episcopo, ac... 
abbate, iudicibus, comparentibus, ipsi indices fratri Syffrido predicto diem sabbati pro. 
ximum in Brestze terminum pro recipiendis apostolis prefixerunt, presentibus dominis Niebo- Aprilis 19. 

lao decano Gneznensi, Johanne cancellario Poznaniensi, Wenceslao archidiacono Kalisiensi, 
Dominico canonico Poznaniensi, et aliis multis.

Veniente itaque termino, videlicet die sabbati id est XIII0 kal. Mail supradicto, ac pre
dictis... domini regis, et fratre Syffrido, procuratoribus, in ecclesia parrochiali in Brescze 
Wlad. dyoc. post vesperas coram judicibus comparentibus memoratis, predict! domini regis 
procurators, causas, quod scilicet appellaeioni fratris Syffridi tamquam frivole ut dicebant 
deferendum non esset, plurimas allegarunt, fratre Syffrido non petente aliud quam apostolos, 
pro quibus dandis terminus sibi fuerat assignatus. Domini autem indices domini regis 
procuratoribus mandaverunt, ut causas seu raciones, quas allegaverunt, sub brevitatem scri- 
berent, et conscriptas michi notario traderent, ut ipsas reponerem apud acta. Cujus man-
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allegations

Apostoli.

dati pretextu, dicti procuratores regis sequent! die mane michi suas in scriptis optulerunt 
allegaeiones, et sunt tales:

Coram vobis etc. nos Phy. etc. proponimus et dicimus, quod appellacioni interposite 
per fratrem Syffridum non sit deferendum, sic ostenditur. Nam cause vobis commisse res 
est notoria et manifesto, videlicet evidens occupacio terre Pomeranie, que nulla tergiversa- 
cione potest celari, et in notoriis iuris ordinem non servare, est iuris ordinem observare, 
et in ipsis appellans non auditor, presertim cum dictus Syffridus, magister et fratres ad ap- 
pellacionem confugerint ad defensionem iniquitatis, non ad presidium Innocencie... videlicet 
ut dictam terram Pomoraniam obtentu appellacionis iniuste diucius detinerent. Pmo. fri- 
volis qpjpeSacionibus nec iusticia defert, nee iudex debet deferre, sed cum predictus Syf
fridus a br... vi appellaverit quern terminom iudex dare non tenebatur, et si ipsum non 
dedisset... partem, cum in iudicio nominacio domini non habeat locum, quando agitur 
possessorio, sed forsan tunc, quando ageretur reivendicacione. Item causa vobis commissa est, 
ut procederetis in ipsa summarie, de piano, sine strepitu et figura iudicii, sed cui taliter 
committitur, debet semiplene cognoscere, libelli oblacionem et litis contestacionem non ex- 
poscere, dilaciones amputare et fites abbreviare. Sed cum ipsi appellant ut fites prolongent, 
eorum appellacioni non est aliquatenus deferendum. Item hie agitur possessorio et ex ca- 
none Reintegranda, ex cujus condicione canonis datur restitucio contra omnem possessorem. 
Item, monachus vel quivis alius conventus super spoliacione vel possessorio tenetur nomine 
suo respondere, et in hoc casu secundum Innoc. potest per se monachus procuratorem con- 
stituere, unde non habet locum nominacio ejus, cujus nomine possidetur. Item cum inducie 
sint arbitrarie et vos eis consideratis loci cause et personarum circumstanciis terminum com- 
petentem assignastis, licet de jure non debuistis, a quo appellare non poterant, unde appel
lacioni eorum non est aliquatenus deferendum.

Petentibus igitur domini regis procuratoribus, appellacioni fratris Syffridi non deferri, 
ac ea non obstante in causa juxta exigenciam iuris procedi, dominus archiepiscopus sepe- 
dictus habita deliberacione cum sapientibus, suo et collegarum suorum nomine, interlo- 
quendo pronunciavit in hunc modum: nos interloquendo pronunciamus appellacioni fratris 
Syffridi procuratoris non esse tamquam frivole deferendum, cum terminus ad consulendum 
magistrum generalem fuerit sufficiens sibi datus, et ex aliis causis pluribus jam pretactis, 
et ea non obstante, in causa esse quantum de jure fuerit procedendum. Mandamus banc inter- 
locutoriam ad acta reponi, propter quod prefati domini indices dieto fratri Syffrido refuta- 
torios, clauses sub suis sigillis, dederunt apostolos in bee verba:

Sanctissimo in Christo ac domino, domino Johanni, sacrosancte Romane ecelesie summo 
pontifici, Jan. Gneznensis archiepiscopus, Domaratus episcopus Poznaniensis et Nicholaus 
abbas de Mogylna ord. beati Benedict!, Gneznensis dyoc., cum recommendacione humili 
pedum oscula beatorum. A veneranda Sanctitate vestra recepimus in mandatis, quod cau
sam, que vertitur inter dominum Wladislaum regem Polon, illustrem ex una parte, et ma
gistrum et fratres domus sancte Marie Theut. super spoliacione et occupacione terre Po-

*) Typis exc. in Voigt cod. dip]. Prussiae II. p. 115.
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moranie ex altera, audire et terminare deberemus, prout in sanctitatis vestre rescripto nobis 
directo plenius continetur, cujus tenor dinoscitur esse talia: Johannes episeopus servus ser- 
vorum dei etc. ut supra. Nos igitur mandatis apostolicis, prout tenemur, humiliter obtem- 
perare volentes, cosdem magistrum et fratres ad nostram fecimus presenciam evocari, qui 
ad diem sibi per nos prefixum quendam fratrem sui ord. cum mandate seu procuratorio, 
in quo ipse magister et fratres eum procuratorem suum ad agendum et defendendum eon- 
stituebant, prout in procuratorio eodem, apud acta de nostro mandate redacto, plenius con
tinetur, ad nostram presenciam transmiserunt, quo coram nobis una cum procuratoribus 
prefati domini regis constitute, et ipsis procuratoribus regis predicti instanter petentibus, 
quod in causa procederemus eadem, dictus procurator magistri et fratrum dicebat, quod 
cum super terra Pomoranie conveniri deberent, ipse magister et fratres in causa procedere 
non audebant nec poterant, suo magistro generali ac generali capitulo inconsultis, cujus, 
videlicet, magistri nomine cos dicebat possidere terram ipsam, qua petivit, quod ei terminum 
ad consulendum dictum magistrum et capitulum generales concedere deberemus; procura
toribus domini regis contra dicentibus, eis hunc terminum non esse concedendum, cum ex 
citacionis edictis terminum sufficientem habuerint, et cum eciam non rei vendicacione sed 
possessorio judicio convenirentur, et sic non possent ilium, cujus nomine se dicunt possidere, 
in judicio nominare, et maxime, cum condicione ex canone reintegranda contra cos agere 
intendebant, per quern accio competit contra quemlibet possessorem. Nec fore, ut asserebant, 
necessarium consulere capitulum generale, tunc enim vix vel numquam alien! plena posset 
de eis justicia exhiberi. Nos igitur super hiis, nobiscum habita deliberacione sufficient!, et 
communicate consilio sapientum, quamvis allegatio procuratorum regis equa videretur, ipsis 
tarnen... magistro et fratribus in sua peticione nos exhibere volentes graciosos, et ut frus
trated appellacioni viam possemus precludere juxta posse, interloquendo pronunciavimus 
eis pro predicta consultacione terminum esse dandum, et considerate locorum distancia et 
personarum ac negocii qualitate, trium mensium spacium eis pro termino duximus assig- 
nandum, cum, prout nobis videbatur, eciam infra spacium duorum mensium predictum 
suum generalem, cum non magna esset loci distancia, si voluissent consulere potuissent; 
procurator vero predictus magistri et fratrum terminum ipsum asserens nimis brevem a nobis 
propter hoc ad vestre sanctitatis appellavit audienciam in bee verba: In nomine domini Amen. 
Coram vobis etc. ut supra. Cui appellacioni, cum earn frivolam reputemus ex eo, quod 
terminus predictus est sufficiens, et ipsi non rei vindicatione sed possessorio conveniant.ur, 
non duximus deferendum, in causa ipsa, juxta tenorem predictarum vestre sanctitatis lit- 
terarum, summarie, de piano, sine strepitu et figura judicii procedentes, et quia a nobis apo- 
stolos petivit procurator predictus, nos ei presentes apostolos refutatorios duximus conce- 
dendos. Datum etc. in Brescze XIII kal. Mali a. 1320. !)

Quibus lectis, et per dictum procuratorem auditis, eos clauses ut moris est, et suorum 
sigillorum apposicione signatos, procurator! eidem cum tradere vellent, diet! procuratores 
domini regis exceptionibus contra procuratorium fratis Syffridi in iudicio exhibitis, renun-

') Voigt, cod. dipl. Pruss. II, p. 115.
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ciaverunt et recesserunt ab eisdem, et predictum procuratorium approbaverunt. Ipse vero 
frater Syffridus dictos apostolos de manibus dictorum dominorum iudicum recipiens, quam- 
vis ipsi indices dicerent, quod in causa ipsa procedere volebant, iuxta traditam sibi formam, 
a presencia eorum discessit. Quo recedente procuratores domini regis cum instancia petebant, 
quod ipsi domini indices in causa procederent dicti procurator^ absencia non obstante, potentes, 
quod citacio originalis sive principalis aput acta poneretur, que nondum posita fuerat, qnia a parte 
adversa non fuerat requisita; quam ipsi indices reponi mandaverunt, cuius tenor tabs est: 

Janislaus divina et apostolice sedis providencia sancte Gneznensis ecclesie archiepis- 
copus, et Domaratus Poznaniensis episcopus, ac frater Nicholaus abbas de Mogylna ord. 
sancti Benedict! Gnezn. dyoc. indices ad infra scripta a sede apostołka delegati, discretis 
viris et dominis, Johanni cancell. Poznan., et Potenciano archidiacono Uneuiensi Gnezn. 
dyoc. ac Laurencio rectori ecclesie de Brescze, Wlad. dyoc. salutem et mandatis apostolicis 
humiliter obedire. Noveritis nos, sanctissimi in Christo patris et domini, domini Johannis 
sacro sancte Romane ecclesie summi pontificis litteras, non cancellatas, non viciatas, nee 
in aliqua sui parte suspectas, recepisse, quarum tenor dinoscitur esse talis: Johannes epis
copus, servus servorum dei, venerabilibus fratribus etc. ut supra. Harum igitur auctoritate 
litterarum vobis, sub pena excommunicacionis, quam vos et quemlibet vestrum volumus 
incurrere ipso facto, si mandati nostri, ymo verius apostolici, fueritis contemptores, districte 
precipimus et mandamus, quatenus... magistrum et fratres domus sancte Marie. Theut. 
necnon commendatores de Gdancz. Gmeua et de Swece, possessores terre Pomoranie, ex 
parte nostra, uno edicto pro tribus peremptorie propter sufficienciam temporis citare curetis, 
quod proxima secunda feria post dominicam Misericordia domini coram nobis in Juveni 
Wladislauia Wlad. dyoc. sufficienter compareant, dieto domino Wladislao illustri regi Polo
nie, super predicta terra Pomerania de iusticia responsuri. Datum in Vneyow, XI0 Kal. 
Marcii, Anno domini 1° CCC0 vicesimo. Execuclone vero facta huiusmodi, nobis sub pena 
premissa has litteras reportetis vestris sigillis appositis ad easdem.

Item protestacionem, quam fecerunt in ptimo termino videlicet in Juveni Wladislavia 
continuato in diem sequentem, scilicet in tereiam feriam, pecierunt inseri apud acta, quam 
eciam dicti domini indices ad acta redigi mandaverunt; quae talis est: Coram vobis etc. 
Nos Ph. Cancell. etc. protestamur quod in causa domini regis, quam movemus religiosis 
viris, magistro et fratribus domus sancte Marie Theut. super terra Pomoranie, nomine 
prefati domini regis, intendimus experiri cum illis iudicio possessorio, ex beneficio canonis 
reintegranda; et tandem suam peticionem in scriptis optulerunt, quam dicti domini indices 
consilio habito et deliberacione premissa, offerendam esse censuerunt; que statim oblata est 
et in actis redacta; cuius tenor dinoscitur esse talis:

Coram vobis venerabilibus patribus, dominis Janislao archiepiscopo Gneznensi, et Do- 
marato episcopo Poznaniensi, et fratre Nicolao abbate de Mogylna, iudicibus a sede aposto
łka deputatis, nos, Ph. cancellarius regni Polon., et Sbyscho subcancellarius, ac Johannes 
canonicus Rudensis, procuratores illustris principis, domini Wladislai regis Polon., procu- 
ratorio nomine ipsius proponimus conquerendo, quod, cum idem dominus rex, tune tarnen 
adhuc dux existens, esset in possessione terre Pomoranie, que est pars regni Polonie, et
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illustres principes Frimislius et Kasimirus earn ipsius nomine possiderent, religiös! viri... 
magister et fratres ord. sancte Marie domus Theut. ipsos principes de possessione eins- 
dem terre, castrorum, civitatum, opidorum et villarum ipsius per potenciam et violenciam 
eiecerunt, memoratum dominum regem ipsa terra sic iniuriose et indebite spoliantes, quam 
adhuc occupatam detinent in ipsius domini regia grave dampnum, et magnum preiudicium 
et diminucionem dicti regni, quare petimus nomine quo supra condicione ex canone reinte- 
granda, eundem magistrum et commendatores de Gdancz de Gmeua et. de Swetze, qui ipsam 
possident, quod earn et fructus inde perceptos, et qui percipi potuerunt a tempore deiec- 
cionis, quos estimamus... ta milia marcharum monete regni Polon, per vos, procedendo 
summarie, et de piano, ac sine strepitu et figura iudicii, dieto domino nostro regi resti- 
tuant, sentencialiter condempnari, petimus... in lite factas et. protestamur de faciendis. Qua 
peticione per iudices recepta, procuratores regis allegaverunt, quod, cum procurator magistri 
et fratrum predictorum apellacione interposita quamvi... eciam ob hoc iudices iidem non 
duxerunt deferendum, ab eorum presencia recederet, eo non citat... in causa procedi, cum 
per hoc testari videretur, quod coram ipsis nollet de cetero litigare, iuxta... eowsfituciones Allegacio 

domini Bonifacii papę VIII. adicientes, quod eciam in hoc casu posset, et liceret, ac deberet reg18 
1 ite non contestata ad testium recepcionem procedi, et ipsam causam sentencia diffinitiva 
terminari, presertim cum ex rescripto apostolico eis competeret, quod summarie, et de piano, 
ac sine strepitu et figura iudicii procedere possent et deberent.

Qua allegacione per iudices ipsos de consilio sapientum tractata, revoluta, et discussa, 
iidem domini iudices decreverunt et censuerunt, quod modo predicto, videlicet lite non con- 
testata testes recipi deberent in causa eadem et admitti, et eisdem procuratoribus ad pro- 
ducendum testes, quarto non. mensis Junii pro prima dilacione terminum prefixerunt. junii 2 

Actum in Brescze, anno et die predictis, presentibus venerabilibus patribus, dominis Ger- 
wardo Wlad. et Floriano Plocensis ecclesiarum episcopis, Mathya decano, Alberto scolastico, 
et magistro Petro cantore Wlad. et aliis multis.

Item anno eodem, IIP kal. Junii, convenientibus prefatis dominis* iudicibus pro eadem Maii so. 
causa in civitate Brestensi, in ecclesia parochiali, predict! procuratores domini regis alle
gaverunt coram eis, quod, cum dilacione pro testibus producendis pendente, quolibet die 
dilacionis eiusdem testes de iure produci possent, et ipsi aliquos testes ibidem haberent pre
sentes, quos postea habere non possent, petebant, quod ipsos testes reciperent, et secreto ut 
moris est examinarent; quos ipsi produci mandaverunt. Quibus produces, prefati procura
tores articulos, sen intenciones suas eisdem iudicibus in scriptis optulerunt, que tales 
sunt:

Nos Ph. cancellarius regni Polon., Sbyscho subcancellarius, et Johannes canonicus intenciones. 

Rudensis, procuratores illustris principis, domini Wladislai regis Polon., intendimus probare, 
quod ipse dominus rex, tunc dux existens, possidebat terram Pomeranie. Item secunda 
intencio, quod illustres principes, domini Premislius et Kasymirus, duces Cuyavie, tenebant 
et possidebant eamdem terram Pomoranie nomine ipsius domini regis, tunc duels. Item, 
quod magister et fratres domus sancte Marie Theut. eiecerunt dictum dominum regem de
possessione castr! et civitatis Gdanczk. Item, quod eundem eiecerunt de possessione castri

2*
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et civitatis in Trschow. Item, quod eiecemnt dictos dominos Primislium et Kasymirum de 
possessione castri et civitatis in Swecze, et pertinenciarum earundem. Item, quod de hiis 
omnibus et singulis in partibus iliis et alibi est publica vox et fama. Item, quod hoc in 
partibus iliis et vicinis est notorium. Hiis autem intencionibus seu articulis receptis, et in 
actis redactis, quia, pars, que interrogators dare debuisset, absens erat, domini indices pre- 
dicti ex suo officio interrogators fecerunt, et secundum ea testes interrogari et examinari 
decreverunt; que talia sunt:

intern- Circa primam intencionem queratur a teste, lecta sibi et exposita vulgariter si laycus est 
gatona, ;nten(qone prima, an seit, quod vera sint, que in ipsa intencione continentur; item quomodo 

hoc seit?
Item queratur, utrum dominus Wladislaus, nunc rex, in terra Pomeranie iurisdiccionem 

temporalem exercuerit?
Item queratur, quo anno fuerit in possessione? Item, an de hoc sit publica vox et 

fama? item, an hoc sit notorium?
Circa secundam intencionem lecta sibi etc. ut supra, in prima intencione queretur an 

sät, quod vera, que in ipsa intencione continentur, et si dixerint, quod sic, queratur... an 
personaliter sit eiectus, vel nomine suo tenentes? Item, an... vel successive sit eiectus? Item 
queratur, quo anno, mouse et die hoc factum... an de hoc sit publica vox et fama? Item 
queratur, an hoc sit notorium... Item queratur, an causa timoris, odii vel favoris ferat testi
monium? Item queratur et de aliis eircumstanciis, per que posset veritas apparere.

Forma Delude domini indices predict! mandaverunt conscribi formam iuramenti, secundum quam
luramenti. omnes testes iurare deberent. Que tails est: Ego N. de tali loco, iuro ad sanetam erucem 

si est laycus, vel ad sancta del evangelia si est clericus, quod dicam totam veritatem vobis 
dominis iudicibus vel cui hoc commiseritis, quam novero de causa possessionis et spolia- 
cionis terre Pomoranie, que est inter dominum Wladislaum regem Polon. et... magistrom 
et fratres de domo Theutonica, et nullam interseram falsitatem, et pro utraque parte dicam 
veritatem, quam scio, sive interrogatus fuero sive non, et quod nee precio nec amore, vel 
timore vel odio, sen pro aliquo commodo testimonium dicam.

I. Gerwardus Productis igitur testibus, venerabilis pater, dominus Gerwardus, Wlad. episcopus, 
''episc'1' Pr*mus testis, propositis sibi evangeliis iurauit secundum predictam formam, et sic iuratus 

et interrogatus, lecta sibi prima intencione, que sic incipit: Nos Pb. cancel!, etc., utrum sint 
vera, que in ipsa intencione continentur, dixit, quod sic, videlicet, quod dominus Wladislaus 
rex, tunc dux, fuit in possessione pacifica et quieta terre Pomoranie to tins. Interrogatus, 
quomodo seit, dixit, quia vidi et presens fui, et interfui, quando idem dominus rex, tune 
dux, in castris, burgis, opidis plenam iurisdiccionem exercebat per se et sues officiates 
seu procurators, et quod fuit possessor eiusdem dominii, castrorum, villarum, opidorum, va- 
sallorum et... in eadem terra commorancium; vidi eciam, quod omnes vasalli terre illius 
sibi homagium tamquam possessor! et heredi prestiterunt et iuramenta fidelitatis, et quod 
eontinuavit pos... decessores sui, tanto tempore, cuius memoria non existit, et quod in ca
stris Gdanczlc, Gmem et Swetze, et in aliis locis pocioribus, ipso domino rege, tunc duce, 
possidente diet am terrain P omoranie, secum extiti tamquam dyoeesanus loci personaliter com-

*

13

moratus. Interrogatus an hoc sit notorium in illis partibus, respondit, quod sic. Item dixit, 
quod predecessors ipsius domini regis, utpote dominus Primislius quondam rex Polon, et 
alii principes Polon, fuerint similiter in possessione dicte terre. Interrogatus an hoc sit 
notorium, respondit, quod sic, et adeo notorium, quod nulla potest tergiversaeione eelari. 
Interrogatus, an tempore eieccionis dominus rex, tunc dux, terram Pomoranie tenuerit, re
spondit, quod dominus Primislius et Kasimirus, duces Cuyavie, nomine domini regis, tunc 
duels, terram Pomoranie eieccionis tempore possidebant. Ad tertiam inteneionem, utrum 
dominus rex, tunc dux, sit spoliatus et eiectus de terra Pomoranie per Cruciferos, respon
dit, quod sic. Interrogatus, quomodo sciret, dixit, quod cum dominus rex, tunc dux, esset 
in possessione ejusdem terre, venientes preceptores sen commendatores et alii Crucifer! de 
domo Theutoniea manu armata, hostiliter invadentes opidum Gdanen., quod erat munitum, 
strągę magna facta in militibus et populo christiano illud per violenciam occuparunt, et 
eundem dominum regem, tunc ducem, et suos milites de castro Gdanczk, videlicet dominum 
Bogusium militem, iudicem terre illius, et Albertum castellanum Gdanen., Woyslaum castel- 
lanum et Stephanum castellanum Culmen., nomine eiusdem regis castrum possidentes, frau- 
dibus et dobs exquisitis de castro predicto Gdanczk violenter et per potenciam ante de- 
struccionem castri et opidi Gdanczk eiecerunt, dieto domino rege, tunc duce, in remotis 
agente et contra Scismaticos pugnante. Interrogatus, quis inter eiectores fuerit principalis, 
respondit, quod frater Henricus, dictus de Ploczk, vice magister et capitaneus fuit, et plures 
alii preceptores seu commendatores terre Prussic. Interrogatus, quis eiecerit dominum regem, 
tunc ducem, de castro Trschow, dixit, quod predict! Crucifer! de domo Theutoniea domi
num ducem Kasimirum, ducem Cuyavie, possidentem nomine domini regis, tunc duels, ca
strom et burgum Trschow similiter per violenciam eiecerunt. Interrogatus, quomodo hoc 
sibi constaret, respondit, quod postmodo pluries access!, tamquam ad locum dyoe. mee, et 
vidi, quod idem castrum et opidum per eos fuerat igne crematum. Interrogatus, an hoc 
sit notorium, respondit, quod adeo est notorium, quod nulla etc. ut supra. Interrogatus, quid 
sibi constaret de castro Suetze, respondit, quod sibi constat, quod domini Premislius et 
Kasimirus, duces Cuyavie, possederunt castrum Suecense nomine domini regis, tunc duels, 
et quod predict! Crucifer! de domo Theutoniea venientes manu armata obsederunt castrum 
Suecense prefatum, et iinpugnaverunt cum machinis et variis instruments, et pluribus septi- 
manis iaeentes circa castrum predictum, dictorum tandem dominorum ducum homines per 
violenciam eiecerunt, et castrum occupaverunt, et adhuc detinent occupation, domino rege, 
tunc duce, in remotis agente, ut superius est expressum. Interrogatus, utrum eodem anno 
dominus rex, tunc dux, spoliatus sit tota terra Pomoranie, respondit, quod castrum Gdanczk 
et Trschow cum eorum fructibus uno et eodem anno occupaverunt, castrum vero Suetze 
post lapsum temporis successive. Interrogatus, an hoc sit notorium, respondit, quod sic. 
Interrogatus, an odio, favore, vel precio ferat testimonium, respondit, quod non, sed causa 
werśWfS.

Venerabilis in christo pater dominus Florianus, episcopus Plocensis ecclesie, se-n. Fiorianus 
cundus testis, ad primam inteneionem, que sic incipit: Nos Ph. etc. lecta sibi per totum, pre- episc- P1°" 
positis sibi evang. iuravit secundum predictam form am; et iuratus et interrogatus, utrum
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sint vera, que in ipsa intencione continentur, dixit, quod sic, videlicet, quod dominus Wla- 
dislaus rex, tunc dux existens, possidebat terram Pomoranie; et dixit, quod rex Primislius, 
et ante eum dux Myschyngius, et alii duces Polon, terram Pomoranie pacifice possederunt, 
quibus successive dominus Wladislaus, rex Polon, tunc dux, successit, qui eandem terram 
Pomoranie possedit eciam pacifice et quiete. Interrogate, quomodo sibi hoc constaret, re- 
spondit, quod novi omnes predictoś dominos principes, et cum eis pluries conversatus sum 
in Pomorania et alibi, adhuc in minor! statu constitute, et vidi cos possidere ex certa sci- 
encia. Interrogatus, utrum dominus rex, tunc dux, in terra Pomoranie temporalem iuris- 
diccionem exercuerit, respondit, quod plenam iurisdiccionem exercuit et habuit sicut verus 
dominus et possessor, sine qualibet contradiccione. Interrogatus, an in tocius terre Pomo
ranie possessione fuerit, respondit, quod sic, pacifica et quieta. Interrogatus, an milites dicte 
terre domino regi, tunc duci, homagium prestiterunt, respondit, quod sic; sed non interfui 
iuramento, sed audivi a fide dignis personie, et vidi, quod sibi obediebant in omnibus tamquam 
vero domino et heredi. Interrogatus, an de hoc sit publica vox et fama, respondit, quod de hoc 
est publica vox et fama in omnibus terris regni Polon, et aliis locis vicinis. Interrogatus, an hoc 
sit notorium, respondit, quod sic, et adeo notorium, quod nulla poterit tergiversacione celari. 
Interrogatus de anno, respondit, quod non recordor, sed scio, quod statim post mortem regia 
Primislii successit sibi immeditate in dicta terra. Interrogatus de mense, respondit, quod de 
mense et die non recordor, quando successit. Circa secundam intencionem, que incipit: Item quod 
illustres etc. lecta sibi per totum, interrogatus, quid sibi constaret, respondit, quod domini duces 
Cuyavie, Primislius et Kasimirus, possederunt terram Pomoranie nomine domini regis, tunc 
duels. Interrogatus, qualiter sibi de hoc constet, respondit, quod homines eorum, ymo et 
frater mens germanus, Bogumilus miles, tenuit Suetze aliquo tempore nomine dominorum 
Primislii et Kasimiri, ducum Cuyavie, qui nomine prefati regis, tunc duels, dictum castrum 
possidebant. Circa terclam intencionem, que incipit: Item quod eundem etc. lecta sibi per 
totum, interrogatus, quid sibi constet, respondit, quod dominus rex, tunc dux, eiectus est 
de Pomorania. Interrogatus, qualiter sibi hoc constet, respondit, quod fratres Crucifer! de 
domo Theutonica congregato valido exercitu vallaverunt opidum Gdanen., et expugnaverunt, 
ac funditus destruxerunt, et in eo aliquos homines incolas occiderunt. Interrogatus, an simul 
et semel de to ta terra Pomoranie vel successive dominus rex, tunc dux, sit eiectus, re
spondit, quod successive, quia primo de Gdanczk, delude de Trschow. et ultimo de Suetze, 
opidis et castris, et eorum pertinenciis. Interrogatus, an dominus rex, tunc dux, perso
naliter fuerit eiectus, vel nomine suo tenentes, respondit, quod homines dictorum dominorum 
ducum, Pomoraniam possidentes nomine diet! regis, tunc duels, fuerunt elect!. Interrogatus, 
quo anno, quo mense et die eiectus fuerit, respondit, quod non recordor. Interrogatus, an 
de hoc sit publica vox et fama, respondit, quod tunc temporis fuit publica vox et fama in 
partibus nostris et Polonie. Interrogatus, an hoc sit notorium, respondit, quod hoc notorium 
est et publicum per totam polonicam provinciam et in locis vicinis; ad quam eciam inten
cionem dixit, quod iam dictum sit, quod primo videlicet eiectus fuit dominus rex, tunc dux, 
de castris et opidis, videlicet de Gdanczk, de Trschow, et Suetze, et hoc non simul, sed per 
temporum intervalla. Interrogatus, an causa timoris etc. ferat testimonium, respondit, quod
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non causa istorum, sed causa iusticie et veritatis fero hoc testimonium, et nichil penitus 
dixi propter amorem, timorem, odium vel favorem.

Illustris princeps, dominus Lestko, dux Cuyavie et dominus Wladislavie, ter- hi. Lestko, 

cius testis, ad sanctam crucem iuravit sub forma predicta, et sic iuratus et interrogatus, ct^omdnus6 
lecta sibi prima et secunda intencione, et vulgariter expositis, que sic incipiunt: Nos Ph. etc. Wladisl. 

secunda: Item quod illustres principes etc. utrum sint vera, que in ipsis intencionibus con- 
tin entur, dixit, quod vera sunt. Interrogatus, quomodo hoc sciret, respondit, quod dominus 
Wladislaus rex, tunc dux, possedit terram et ducatum Pomeranie per me et fratres meos 
pacifice et quiete, ita quod primo per me, successive per predictos fratres meos, et quod 
predict! fratres mei germani ipsum ducatum nomine ipsius domini regis, tunc ducis, tenue- 
runt et gubernaverunt pacifice pluribus annis, et omnem iurisdiccionem in militibus, vasallis, 
castris, opidis exercuerunt tamquam nomine veri domini et heredis. Interrogatus de fama 
et voce publica, dixit, quod sic. Interrogatus, an sit hoc notorium, respondit, quod notorium 
est in tota province polonica et aliis circumiacentibus et vicinis terris. Ad terciam inten- 
cionem, que sic incipit: Item quod magister et fratres etc. lectam sibi et expositam ut prius, 
dixit, quod vera sunt, que in ipsa continentur. Interrogatus, quomodo sibi hoc wmstaret, 
respondit, quod frater Henricus dictus de Ploczk ad dictum ducatum Pomoranie cum exer- 
citu valido hostiliter manu armata accedens, primo opidum Gdanczk expugnavit, et quin- 
quaginta milites preter villanos, quorum numerum nescio, quosdam in ecclesiis, quosdam 
vero bine inde immaniter occiderunt, non parcentes sexui vel etati. Quo expugnato in Trschow 
progredientes, opidum et castrum ibidem cum suis pertinenciis optinuerunt violenter, et 
adhuc detinent occupata. Successive autem castrum et opidum Suecense similiter per poten- 
ciam occuparunt, et detinent occupata, et sic totum ducatum predictum usquemodo detinent 
occupatum. Interrogatus, an de hoc sit publica vox et fama, respondit, quod sic. Inter
rogatus, utrum amore etc. ferat testimonium, respondit, quod nisi causa iusticie.

Illustris princeps, dominus Primislius, dux Cuyavie et dominus de Wysche- jy. Pnmis- 
grod, quartus testis, iurauit ad sanctam crucem sub forma predicta, et sic iuratus et inter-^ 
rogatus, lecta sibi prima intencione et exposita vulgariter, utrum vera essent, que in ipsa nus de Wy- 

continentur, dixit, quod vera sunt. Interrogatus, quomodo hoc sibi constat, respondit, quod s^egrod. 
rex Wladislaus, tunc dux, nobis et fratri nostro Kasymiro, Trschouiam et Suetze, castra et 
opida, cum eorum districtibus assignaverat suo nomine tenenda, et fuimus presentes in 
Trschouia cum eodem domino rege, et ibi omnes Pomorani venerunt ad cum, et sibi ho- 
magium fecerunt, et eum in terram duxerunt, et omnia castra et municiones sibi tradide- 
runt, et nos suo nomine bene per triennium iudicavimus in terra Pomoranie, et municiones 
tenuimus. Interrogatus, an de hoc sit publica vox et fama, respondit, tunc fuit publica 
vox et fama, et adhuc est. Et sic ad secundam intencionem per ipsum est responsum.
Dicebat enim, quod de hoc dixit prius. Circa terciam intencionem lectam etc., utrum sint 
vera etc., dixit, quod sic. Interrogatus, quomodo sciret, respondit, quod frater noster cum 
militibus ad nos in Cuyaviam reversus dixit nobis, quod per Cruciferos expulsi essent, et # 
elect! de Pomerania. Interrogatus de anno, dixit, quod Gdantz et Trschovia occupata sunt 
per cruciferos circa decern annos. Sed postea, post unum annum vel amplius, vallaverunt
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Suetze, et cum quatuor Machinis proiciebant ad castrum bone quatuor septimanis, commi- 
nantes interfeccionem sen suspensionem in patibulo Bogumiło, castellan o ibidem, et aliis 
militibus nostris, qui per nos in dieto castro Suetze nomine dicti regis fuerant locati, qui 
tandem compulsi ordinacionem fecerunt cum eis, quod salvia personis tantum eos recedere 
permiserunt. Ipsi vero fratres sic castro recepto, ipsum igne cremaverunt. Interrogate, 
an de hoc sit publica vox et fama, respondit, quod sic. Interrogate, utrum causa timoris etc. 
respondit, quod non, deus seit, sed causa iusticie.

V. Weuces- Illustris princeps, dominus Wenceslaus, dux Masonie, et dominus Plocensis, 
soviae et do-quintus testis, iurauit ad sanctam crucem sub forma prescripta, et sic iuratus et interro- 
“ gatus, lecta sibi prima intencione et exposita etc., utrum vera sint, que in ipsa continentur, 

dixit, quod vera sunt. Interrogate, quomodo hoc sciret, respondit, quod audivi a patre meo, 
domino duce Boleslao, quod ipse miserat milites suos in Pomoraniam in subsidium dieto 
domino regi pro defensione dicte terre, et eciam michi ipsi milites retulerunt. Item inter
rogate, an de hoc esset publica vox et fama, dixit, quod non solum vox et fama est, sed 
adeo notorium est, quod nulla potest tergiversacione celari. Ad terciam inteneionem, que 
sic incipit: Item quod magister etc., dixit, quod cruciferi de domo Theutonica venientes 
armata manu violenter, possessores castri Gdanensis, qui nomine dicti domini regis dictum 
castrum possidebant, ipsos de dieto castro violenter eiecerunt, et eundem dominum regem, 
tune ducem, eodem castro spoliaverunt, et tandem post temporis intervallum opidum ibidem 
obsidentes, per potenciam occupaverunt, et strägem maximam fecerunt in populo christiano. 
Item dixit, quod ipsi cruciferi eiecerunt dominos duces Cuyavie de castro Suetze et opido, 
qui nomine dicti domini regis ipsa possidebant. Interrogatus, utrum de hoc esset publica 
vox et fama, dixit, quod sic. Interrogatus, an hoc esset notorium, respondit, quod sic.

Vi. Stanis- Honorabilis vir, dominus Stanislaus, propositus Wlad., sextus testis, propositis et 
la'wladisl,0S‘ tactis sanctis evang. iuravit secundum predictam form am, et sic iuratus et interrogatus, 

lecta sibi prima intencione per totum, que sic incipit: Nos Ph. etc. utrum vera sint, que in 
ipsa continentur, respondit, quod vera sint. Interrogatus, qualiter sibi constet, respondit, 
quia frequences fui cum domino meo, domino episcopo Wlad. et ipso duce, nunc rege, in 
Gdanezk, in Slupcz, et in Suetze. Interrogatus, an predecessores sui fuerint in possessione, 
respondit, quod dux Myschyngius, et postmodum rex Primislius, cui successit rex, tunc dux, 
Wladislaus. Interrogatus, an iurisdiccionem temporalem exercuerit, respondit, quod sic, tam- 
quam dominus terre. Interrogatus, an milites et terrigene sibi homagium prestiterint, re
spondit, quod milites et cives sibi homagium prestiterunt, et ego fui presens et vidi. In
terrogatus, an de hoc sit publica vox et fama, respondit, quod sit omnibus notum, et sit 
notorium in tota Polonia, et dominus episcopus Wlad. similiter ibi fuit, et ego cum eo, et 
multi alii sui capellani. Ad secundam inteneionem lectam sibi etc. respondit, quod duces 
Primislius et Kasimirus possederunt terram Pomoranie nomine domini regis Wladislai. Ymo 
dixit, ego fui nuncius in Graco via et ordinator, quod dominus rex, tune dux, eis terram 

e commisit suo nomine tenendam, et dominus Wladislauiensis episcopus recepit pro eisdem 
ducibus fideiussores, cives Wladislauienses. Ad terciam inteneionem lectam sibi etc. re
spondit, quod magister et cruciferi de domo Theutonica eiecerunt dominum regem et pos-
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sidentes nomine suo de castro Gdanczk, et dictos principes Cuyavie de castro et opido 
Suetze et de Trschow eiecerunt, sed successive de diversis castris et opidis. Interrogatus, 
an de hoc sit publica vox et fama, respondit, quod sic. Ymo dixit, notorium est omnibus, 
quod eciam nullo modo celari potest. Interrogatus de anno et mense, respondit, quod non 
bene recordatur. Interrogatus, an odio etc. respondit, quod non, sed causa iusticie.

Honorabilis vir, dominus Mathias, decanus Wlad., septimus testis, propositis et tactisVILMatthias 
sanctis dei evang. iuravit sub predicta forma, et sic iuratus et interrogatus, lecta sibi prima 
intencione per totum, utrum vera sint omnia, que in ipsa eontinentur, respondit, quod vera 
sint. Interrogatus qualiter sibi eonstet, quod pro certo seto, sed ibi non fui, et frater mens 
germanus, comes Suentoslaus, tenuit castrom domini regia Trschow. Interrogatus, an rex, 
tunc dux, exercuerit iurisdiccionem temporalem in terra Pomoranie, respondit, quod sic. 
Interrogatus, an terrigene sibi homagium prestiterunt, respondit, quod sic, quia et frater mens 
et alii milites sibi homagium prestiterunt. Interrogatus, an predecessores domini regis fue- 
runt in possessione, dixit, quod et alii principes Polon, possederunt terram Pomoraniam 
predictam. Ad secundam intencionem, lectam sibi etc. utrum vera sint, que in ipsa con- 
tinentur, respondit, quod sic. Interrogatus quomodo sibi eonstet, respondit, quia iam dixi 
supra, quod frater meus, Suentoslaus, tenuit castrum Trschow, quod domini duces Cuyavie 
tenebant nomine domini regis. Ad terciam intencionem, lectam sibi per totum, respondit, 
sicut audivi ex publica fama cruciferi de domo Theutonica eiecerunt dominum regem de 
Pomorania, et eiecerunt successive, primo de Gdanczk, delude de Trsehovia, et ultimo de 
Suetze. Interrogatus, an de hoc sit publica vox et fama, respondit, quod sic. Interrogatus, 
an hoc sit notorium, respondit, quod notorium est in Polonia et locis vicinis. Interrogatus, 
an odio, timore etc. respondit, quod non, sed causa iusticie.

Shyra, miles, beres de Crupocin, districtus Suecensis, octavus testis, iurauit ad san- viii. shyra
etam crucem secundum predictam formam, et sic iuratus et interrogatus, lecta sibi et ex- miles haeres 

.... . de Crupocin.
posita vulganter prima intencione, utrum vera sint, que in ipsa eontinentur, que incipit, nos
Pb. etc. respondit, quod omnia sint vera. Interrogatus, quomodo sibi hoc eonstet, respondit, 
quod in hereditate predicta Crupocin, sita in ducatu Pomoranie, districtus Suecensis, tarn- 
quam in propria domo moratus fui, et pro eisdem bonis predicto domino duci servicium 
feci, tamquam domino et possessor! ducatus eiusdem. Interrogatus, utrum per se tenuerit 
dictam terram, dixit, quod interdum per se, et interdum per suos, commiserat enim nepo- 
tibus suis, dominis ducibus Cuyavie Primislio et Kasymiro castra et opida in terra pre
dicta, videlicet Suetze et Trschow tenenda et regenda nomine suo, et ego Shyra mandate 
ipsius domini regis, tunc duels, dieto domino Premislio duci, regent! casteilaniam Suecensem 
nomine prefati domini regis, servivi in castro Suecensi, et claves predict! castr! tenui et 
expensas castrensibus procuravi. Dixit eciam, quod castrum Gdantz Boguscha iudex tenuit 
et rexit ex commissions diet! domini regis. Interrogatus, an dc hoc sit publica vox et 
fama, respondit, quod vox et fama est, ym notorium est apud eum et apud omnes, tarn 
terre illius incolas, quam aliarum terrarum vicinarum, et hoc asseruit ex certa sciencia, quia 
in ilia terra crevit a iuventute sua usque ad annos viriles. Interrogatus qui alii principes
tenuerunt eundem ducatum, dixit, quod dominus Mysehyngius dux illam terram possedit

3

18

usque ad mortem, et in morte prefatum Wladislaum regem heredem instituit terre Pome
ranie. Sed dominus Primislius rex Polon, possessionem obtinuit terre prefate, quo mortuo 
pretactus dominus Wladislaus rex, tunc dux, succedens domino Primislio regi in regno 
Polon., predictum ducatum obtinuit, tarn ex successione regni, quam eciam ex institucione 
predicto, et ipsum ducatum possedit multis annis pacifice et quiete. Ad secundam in ten - 
cionem dixit, quod supra ista omnia narravi, que scivi. Ad terciam intencionem, lecta sibi
et vulgariter exposita, an vera sint, que in ea continentur, respondit, quod sic. Interrogates
quomodo hoc sciret, respondit, constat mihi, quod venientes cruciferi de domo Theutonica, 
inter, quos fuit capitaneus frater Henricus dictus de Ploczk, vicemagister, cum exercitu valido 
opidum Grdanczk vallaverunt, quo expugnato magnam stragem fecerunt ibi in populo chri- 
stiano, ita quod XVI. milites excellentes nominates, qui nomine domini Wladislai regis, 
tunc duels, munieionem rexerunt eandem, crudeliter occiderunt, quo facto statim progress! 
sunt ad castrum Trschow, quo per vim habito, fugientibus possessoribus castri pro timore 
stragis premisse, mox dictum castrum eremaverunt; et sic terrain predictam totaliter occu- 
parunt, eiectis quibusdam militibus de propriis bonis, quos suspectos habebant de fidelitate 
dieto domino regi conservanda, aliis sue dicioni potencialiter subiugatis; tandem post tem- 
porum intervalla, decern septimanis ante anni exitum vallaverunt castrum Suetze, et impu- 
gnaverunt machinis et aliis bellicis instruments, me teste, qui tunc fui in predicto castro
gravi ter vulneratus ex sagitta, ita quod adhuc cycatrix in facie mea apparet, et expugna-
verunt tunc dictum castrum, et sic totem ducatum Pomeranie occupaverunt, et adhuc de- 
tinent occupatum. Interrogates de anno eieccionis et de die, respondit, quod eieccio facta 
fuit circa decern annos, de die et mense interrogates, respondit, quod tercia die post festem 
sancti Martini occupaverunt Gdanczk. et Trschow., et postea ante exitum anni, circa diem 
beati Michaelis Suecense castrum expugnaverunt. Interrogates, si de hiis esset publica vox 
et fama, dixit, quod sic. Interrogates, an hoc esset notorium, dixit, quod omnibus hominibus 
in illis partibus et vicinis bene constat, et per facti evidenciam, et stragi sive sceleris per- 
petrati scandalum, et per facti continui evidenciam, quod nulla potest tergiversacione celari, 
quia dictam terrain adhuc detinent oecupatam. Interrogates, iitrum causa timoris, etc. ferat 
testimonium, dixit, quod non, sed causa iusticie, quia michi bene constat eo, quod in dicta 
terra fui multo tempore educates.

IX. jsfaaeg- Nasegneus, iudex Cuyavie, nonus testis, iuravit ad sanctam crucem sub forma pre-
“cujaviaeX e* sic iuratus et interrogates, lecta sibi et vulgariter exposita prima intencione, que

sic incipit, nos Ph. etc. an vera sint omnia, que in ipsa intencione continentur, dixit, quod 
sic. Interrogates quomodo sciret, dixit, quod in comitiva dicti regis, tune duels, fuerit, 
quando ipse possessionem terre Pomoranie suscepit corporalem, et quod presens fuit et 
vidit, quod milites et vasalli, castrorum castellani, opidorum opidanei predicto domino regi 
fidelitatis homagium prestiterunt. Ad terciam intencionem lectam sibi et exposita vulgariter, 
que sic incipit, Item quod magister etc. an sint vera, que in ea continentur, respondit, quod 
sic. Interrogates quomodo sciret, respondit, quod cum dominus rex, tunc dux, commisisset 
nepotibus suis, dominis ducibus Cuyavie Primislio et Kasymiro, castra terre illius Suetze 
et Trschoviam nomine suo tenenda et reddenda, et quibusdam militibus terre Pomoranie
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castrum et opidum Gdanczk, cruciferi de domo Theutonica terre Prussie venientes cum 
exercitu yalido vallaverunt primo Gdanczk, quo expugnato multos milites et alium populum 
christianum occiderunt, non parcentes nobilitati, sexui vel etati, et sic aliis castris expugna- 
tis, successive totam terram Pomeranie potencialiter occuparunt, expulsis militibus de pro- 
priis bonis, qui dieto domino regi, time duci, fideliter adherebant. Interrogatus, an de hoc 
sit publica vox et fama, respondit, quod sic in omnibus terris Polon, et vicinis. Interro
gatus, an hoc sit notorium, respondit, quod est adeo notorium, quod predictus dominus rex, 
tunc dux, de possessions terre sue Pomoranie eiectus est per cruciferos et alii, qui earn 
nomine suo possidebant, quod nulla potest tergiversacione celari. Interrogatus, quo anno 
eieccio facta fuerit, respondit, quod citra decimum annum, sed de mense et die dicit se non 
recordari. Interrogatus, utrum causa odii etc. respondit, quod non, nisi causa iusticie.

Petrus, miles, heres de Sczydno, decimus testis, iuravit ad sanctam crucem secun- X. Petrus 

dum formam predictam, et sic iuratus et interrogatus, lecta sibi et vulgariter exposita prima 
intencione, que sic incipit, nos Ph. etc. utrum vera sint omnia, que in ipsa continentur, 
respondit, quod sic. Interrogatus quomodo sibi de hoc constet, respondit, quod frequenter 
veni in comitatu domini regis, tunc duels, ad terram Pomoranie, et vidi, quod ipse dominus 
rex per se et suos dictam terram, castra, opida et omnes pertinencias tenebat, terre illius 
iurisdiccionem temporalem ibidem omnimodam exercendo, et omnes milites et vasalli sibi 
tamquam domino fideliter adherebant, servicia debita impendentes. Ad secundam et terciam 
intenciones, lectis sibi et vulgariter expositis, que sic incipiunt: Item quod illustres prin- 
cipes etc.: Item quod magister etc. an sint vera, que in ipsis continentur, respondit, quod 
sic. Interrogatus quomodo sibi hoc constet, respondit, quod venientes cruciferi de domo 
Theutonica cum magno exercitu terre Prussie expugnaverunt primo Gdanczk castrum, quod 
per homines regis Wladislai, tunc duels, et ipsius nomine tunc temporis tenebatur, quo ex
pugnato eosdem possessore« et alios opidaneos gladio crudeliter peremerunt, et sic acce- 
dentes ad alia castra, que domini duces Premislius et Kasimirus nomine dicti domini regis, 
tunc duels, tenebant, similiter eadem hostiliter expugnaverunt, quibus expugnatis eiecerunt 
milites de suis bonis, qui dieto domino regi, tunc duci, fideliter adherebant, et tandem totam 
terram sive ducatum Pomoranie per violenciam occuparunt, et adhuc detinent occupatam. 
Interrogatus de anno eieccionis, respondit, quod circiter decern annos eieccio facta est. In
terrogatus, an de hiis esset publica vox et fama, respondit, quod sic. Interrogatus, an hoc 
est notorium, et nullus ignorat. Interrogatus, utrum causa timoris etc. ferat testimonium, 
respondit, quod non, nisi causa iusticie.

Comes Petrus, dictus Drogoslawicz, index Poznan., XI. testis, iuravit ad san- xi. Petrus 

ctam crucem secundum formam predictam, et sic iuratus et interrogatus, lecta sibi et vulgariter 
exposita prima intencione, utrum sint vera, que in ipsa continentur, que sic incipit nos judex Pozn. 

Ph. etc., respondit, quod vera sunt. Interrogatus quomodo sibi hoc constet, respondit, quod 
in vicino habeo bona paterna, et pluries fui in terra Pomoranie cum dieto domino rege, 
tunc duce, et ipse dominabatur per totam terram Pomoranie in civitatibus, castris et villis, 
et omnes sibi obediebant, et hoc vidi oculis meis multociens. Ad secundam et terciam in- 
tencionem, lectis sibi et vulgariter expositis, que sic incipiunt: Item, quod illustres principes

3*
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etc.: Item tercia, quod magister et fratres etc., utrum vera sint, que in ipsis continentur, 
dixit, quod vera sunt. Interrogate quomodo hoc sciret, respondit, quod fui presens, quando 
cruciferi receperunt partem castri Gdanczk a domino rege, et in parte castri locaverunt 
homines suos cruciferi, et in parte alia erant homines regis, et tunc cruciferi sub specie 
amicicie in magno castro Gdanczk in una parte fecerunt parvulum castrum, quo facto eiece- 
runt homines regis de magno castro, et delude nocturno tempore intraverunt furtim et po
tenter in civitatem Gdanczk, et abhominabilem stragem fecerunt, et occiderunt nobiles terre, 
milites et uxores eorum et pueros, et sic occupaverunt civitatem; et adiecit, quod cruciferi 
eiecissent duces Cuyavie, videlicet Primislium et Kasymirum, de castris Suetze, Gmeua et 
Trschow, et dicebat se vidisse, quando cruciferi cum exercitu valido expugnabant dicta 
castra, et cum machinis proiciebant super ipsa, et ego babul domicilium in vicino, et post- 
quam audivi, quod vallassent castra, collectis hominibus ivi ad videnduin, et tunc vidi oculis 
meis et pugnavi cum hominibus eorum, sed ipsi erant potenciores. Interrogates, utrum de 
hoc esset publica vox et fama, respondit, quod sic. Interrogates, an hoc esset notorium, 
respondit, quod no'torium est, quia hoc omnes homines illarum parcium bene sciunt. In
terrogates, an causa timoris etc., respondit, quod non aliquo istorum, sed dico veritatem, 
quam scio et vidi.

xn. Comes Comes Thomislaus, Sandomiriensis palatinus, XII testis, iuravit ad sanctam cru- 
sandom r. cem secundum formam predictam, et sic iurates et interrogates, lecta sibi et vulgariter exposita 
palatinus. prima intencione, que sic incipit: nos Ph. utrum vera sint, que in ipsa continentur, respondit, 

quod vera sunt. Interrogates quomodo hoc sciret, respondit, quod aliquando fui cum dieto 
domino rege in Pomorania, et vidi eum esse in possessione, et aliquando misi nuncios meos 
ad eum in Pomoraniam. Ad secundam et terciam intencionem, lecta sibi utraque et ex
posita vulgariter, utrum vera sint, que in ipsa continentur, respondit, quod vera sunt, quia 
michi bene constat, quod cruciferi homines domini regis eiecerunt de Gdanczk, et nepotes 
suos, dominos Primislium et Kasymirum duces Cuyavie de aliquibus castris, sicut de Suetze, 
Trschow, et de Gmeua, qui nomine domini regis, tunc duels, dicta castra tenuerunt. Inter
rogates, utrum hoc esset notorium, respondit, notorium est, quia omnes in illis partibus et 
in vicinis omnia bene sciunt, quia ista non sunt din acta. Interrogates, utrum odio etc., 
respondit, quod non, nisi amore iusticie.

xiii.Michael, Michael, iudex Sandom., XIII testis, iuravit ad sanctam crucem secundum formam
judex sando- .

nur. predictam, et sic mratus et interrogates, lecta sibi et exposita vulgariter, que incipit: nos Ph. 
etc. utrum vera sint, que in ipsa continentur, dixit, quod vera sunt. Interrogates quomodo 
sibi hoc constet, respondit, quod fui cum domino rege, tunc duce, in Pomorania, et ipse 
dominabatur, et tributa recipiebantur nomine suo, et omnes sibi terrigene serviebant. Ad 
secundam et terciam intencionem, lectis sibi et vulgariter expositis, an vera sint, que in 
ipsis continentur, respondit, quod sic. Interrogates quomodo seit, respondit, quod fuerit 
presens circa ordinacionem, quando pars castri de Gdanczk commissa fuit cruciferis causa 
subsidii, quia Saxones invadebant terram Pomoraniam, et tunc cruciferi facto modico castro 
in maiori castro, eiecerunt milites domini regis de castro, et deinde furtim intraverunt 
civitatem, et occiderunt milites et uxores eorum et pueros, et sic occupaverunt civitatem.
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Deinde vallaverunt cum machinis castra Suetze, Gmeua et Trschow et expugnaverunt. In- 
terrogatus quomodo hoc sciret respondit, quod tunc venerat cum exercitu in subsidium ter- 
rigenis, sed cruciferi erant valde potentes, et subito preoccupaverunt castrum. Interrogatus, 
an de hoc esset publica vox et fama, respondit, quod sic. Interrogatus, an hoc esset noto- 
rium, respondit, quod notorium est, nullus enim hoc ignorat, quia omnia ibi nota sunt, et 
vicini bene sciunt. Interrogatus, utrum causa timoris etc. respondit, quod non, nisi causa 
iusticie tantum.